Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No450, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidora para visita técnica aos
municípios  de  Ferreira  Gomes/AP,
Amapá/AP e Calçoene/AP, no período de
14/03/2022 a 16/03/2022.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2022.03.11.3918-14 – DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  servidora  VANESSA  ALMEIDA  DA  PAIXÃO,  Chefe  do
Departamento de Arquitetura -  DPE/AP, para visita técnica aos municípios de
Ferreira  Gomes/AP,  Amapá/AP  e  Calçoene/AP,  no  período  de  14/03/2022  a
16/03/2022, para atender aos interesses da Defensoria Pública do Estado do
Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 14 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 451, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor para deslocamento  até
os  municípios  de  Amapá/AP  e
Calçoene/AP, no período de 14/03/2022 a
16/03/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.11.3929-5 /DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS MORAES DE ARAÚJO, Chefe
de  Departamento  de  Engenharia-DPE/AP,  para  realizar  visita  técnica  nas
unidades da Defensoria Pública nos municípios de Amapá/AP e Calçoene/AP, no
período de 14/03/2022 a 16/03/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 14 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No452 DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Cancela,  a  pedido,  as folgas  do período
de 14/03/2022 a 18/03/2022 da defensora
pública  Júlia  Lafayette  Pereira,
anteriormente publicizadas na Portaria nº
410, de 08 de março de 2022 – DPE/AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2022.03.03.3780-2  – DPE/AP,

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2022.03.11.3936-2  – DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Cancelar, a pedido, as folgas do período de 14/03/2022 a 18/03/2022
da defensora pública JÚLIA LAFAYETTE PEREIRA, anteriormente publicizadas na
Portaria nº410/2022 – DPE/AP, edição nº041, de 08/03/2022.

Art.  2º. Fica  revogada  a  acumulação  do  defensor  público  ALEXANDRE
OLIVEIRA  KOCH  na 9ª Defensoria Pública Criminal de Macapá,  no  período de
14/03/2022 a 18/03/2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, com efeitos retroativos a contar de 14/03/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 453, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor para auxiliar servidores
da  DPE/AP,  em  visita  técnica  nos
municípios de Vitória do Jari/AP e Laranjal
do  Jari/AP,  no  período  de  28/03/2022  a
30/03/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.11.3931-14 /DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  MANOEL TADEU DA SILVA,  para  auxiliar  os
servidores da DPE-AP, em visita técnica ao município de Vitória do Jari/AP e
Laranjal  do Jari/AP no período de  28/03/2022 a  30/03/2022,  com intuito  de
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No454, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  - Nomear Caroline Brito Ferreira  para exercer  o  cargo em
comissão  de Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos
Defensores  Públicos,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 16 de março de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No455, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Exoneração, de cargo em comissão.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar Ana Carolina Rocha Brito do cargo em comissão
de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 14 de março de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a contar de 14 de março de 2022.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No456, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  - Nomear Andreus Jordan da Silva e Silva  para exercer o
cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos
Defensores  Públicos,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 14 de março de 2022.

Art.  2º  -  Esta portaria  entra  em vigor na data de sua  publicação,  com
efeitos retroativos a contar de 14 de março de 2022.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No457, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,
R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear Francinaldo Cavalheiros Fortunato  para exercer
o  cargo  em  comissão  de Assessor  Técnico  Nível  I  –  Divisão  de
Atendimento  Inicial,  Código  CCDP-1,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 14 de março de 2022.

Art.  2º  -  Esta portaria  entra  em vigor na data de sua  publicação,  com
efeitos retroativos a contar de 14/03/2022.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No458, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  - Nomear Alex  Lima  Duarte para  exercer  o  cargo  em
comissão de Assessor Técnico Nível I – Divisão de Atendimento Inicial ,
Código CCDP-1, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar
de 14 de março de 2022.

Art.  2º  -  Esta portaria  entra  em vigor na data de sua  publicação,  com
efeitos retroativos a contar de 14/03/2022.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 459, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor para auxiliar servidores
da  DPE/AP  em  visita  técnica  aos
municípios  de  Ferreira  Gomes/AP,
Amapá/AP e Calçoene/AP, no período de
14/03/2022 a 16/03/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.11.3930-14 /DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS,  para
auxiliar servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá em visita técnica
aos municípios de Ferreira Gomes/AP, Amapá/AP e Calçoene/AP, no período de
14/03/2022 a 16/03/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua  assinatura, com efeitos
retroativos a contar de 14/03/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 11

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 460, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor para auxiliar servidores
da DPE/AP,  em visita  aos  municípios  de
Amapá/AP e Calçoene/AP, no período de
10/03/2022 a 12/03/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.09.3845-14 - DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  o  servidor  DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JUNIOR,  para
auxiliar servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá em visita aos
municípios  de  Amapá/AP  e  Calçoene/AP,  no  período  de  10/03/2022  à
12/03/2022, para realização de visita técnica no referido município com intuito
de atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 10/03/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 12

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº449/2022/DPE-AP

Errata  da  Portaria  nº449/2022-
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, de 14/03/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata da Portaria de nº449/2022, publicada no Diário Eletrônico da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº 0045, de 14/03/2022, com
circulação no dia 14/03/2022.

Onde se lê:

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

Leia-se:

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 14 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 13

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Vinculado ao processo nº 2022.02.11.212-21– DPE/AP

CONVÊNIO  QUE  CELEBRAM  ENTRE  SI  A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAPÁ – DPE/AP E A COOPERATIVA DE
CRÉDITO,  POUPANÇA  E
INVESTIMENTO INTEGRAÇÃO DO SUL
DE MATO GROSSO, AMAPÁ E PARÁ –
SICREDI  INTEGRAÇÃO  MT/AP/PA,
OBJETIVANDO  A  CONCESSÃO  DE
EMPRÉSTIMO  CONSIGNADO  COM
DESCONTO  NA  FOLHA  DE  PAGAMENTO
DO  SERVIDOR  EFETIVO,  NA  FORMA
ESPECÍFICA.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONVÊNIO,  OBJETIVANDO  A  CONCESSÃO  DE  EMPRÉSTIMO
CONSIGNADO  COM  DESCONTO  NA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DO
SERVIDOR EFETIVO, NA FORMA ESPECÍFICA, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONSIGNANTE
E A EMPRESA COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO
INTEGRAÇÃO DO SUL  DE  MATO GROSSO,  AMAPÁ E  PARÁ –  SICREDI
INTEGRAÇÃO  MT/AP/PA  COMO  CONSIGNATÁRIA,  NA  FORMA  ABAIXO
DECLARADA.

A  COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO INTEGRA-
ÇÃO DO SUL DE MATO GROSSO, AMAPÁ E PARÁ - SICREDI INTEGRAÇÃO
MT/AP/PA,  sociedade  cooperativa  de  direito  privado,  inscrita  sob  CNPJ  n°
26.549.311/0001-06,  Rua Fernando Correa da Costa,  n° 1100, Vila  Aurora I,
Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, CEP 78.740-000, neste ato representada
por seus representantes legais que assinam ao final, doravante denominada
CONSIGNATÁRIA e a DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ pes-
soa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 11.762.144/0001-00, lo-
calizada na Avenida Raimundo Álvares da Costa, 676, bairro Central, Macapá,
Estado do Amapá, CEP 68.920-083, neste ato devidamente representada por
seu representante legal DIOGO BRITO GRUNHO , brasileiro, Defensor Público-
Geral do Estado do Amapá, RG nº 328399, CPF 788.263.652-53, com endereço
profissional na Defensoria Pública do Estado do Amapá; que assina ao final, do-
ravante denominada CONSIGNANTE.

OBJETO

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
terça-feira, 15 de março de 2022

Ano II  edição nº 046
Página 14

O  presente  instrumento  tem  como  objeto  a  concessão  de  empréstimo  consignado,
mediante  desconto  na  folha  de  pagamento  do  servidor  público  efetivo  da
CONSIGNANTE, que tenham sua margem consignável emitida pela  CONSIGNANTE  e
expressamente apresentada para a CONSIGNATÁRIA.

A VIGÊNCIA
O presente convênio terá o prazo de vigência de 48 (quarenta e oito) meses, e
poderá ser renovado automaticamente desde que haja vontade das partes.

VALOR
Sem ônus.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 14 de março de 2022.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E COOPERATIVA

DE CRÉDITO, POUPANÇA E
INVESTIMENTO INTEGRAÇÃO DO
SUL DE MATO GROSSO, AMAPÁ E

PARÁ – SICREDI INTEGRAÇÃO
MT/AP/PA /EMPRESA

CONSIGNATÁRIA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

		2022-03-15T13:25:05-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:25:16-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:25:26-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:25:35-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:25:45-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:25:55-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:26:05-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:26:15-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:26:25-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:26:34-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:26:45-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:26:55-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:27:22-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2022-03-15T13:27:30-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253